Dado en Toledo á siete de Noviembre de mil ochocientos noventa y ocho.

EL CARDENAL SANCHÀ,

Comisario General Apostólico de la Santa Cruzada.

*Por mandado de Su Emcia. Rvdma.,
El Comisario General de la Santa Cruzada,*

EDUARDO MORENO CABALLERO,

Secretario.

* *

En virtud del documento que precede, por Nos aceptado con los respetos debidos, hemos dispuesto que se haga solemnemente la predicación y promulgación de la Santa Bula en nuestra Catedral Basílica en la Dominica de Septuagésima, 29 del próximo mes de Enero.

En las demás parroquias del Obispado se hará en los días y la forma acostumbrados.

Una vez más esperamos del celo de los Sres. Párrocos y Encargados de parroquias, hagan entender á sus feligreses la benignidad de nuestro Santísimo Padre el Papa, al otorgar á los españoles tan singulares privilegios como encierra la Santa Bula, y les exciten á que se provean de ella, después de instruirles oportunamente en cuanto á este asunto se refiere:

† EL OBISPO DE SALAMANCA.

DE TENENDA DOCTRINA D. THOMÆ AQUINATIS

AB ALUMNIS SOCIETATIS JESU

LEO PP. XIII

AD PERPETUAM REI MEMORIAM

Gravissime Nos, pro apostolico officio, infesta Ecclesiae tempora atque humanae societatis in maximis rebus quasi

naufragium, sub ipsa pontificatus exordia, reputantes, praecipuum tanti exitii causam in eo agnovimus quod certis iis principiis institutisque, quibus ad christianam fidem munitur via, neglectis passim et prope contemptis, libido invaluisset novarum rerum, quae, per speciem progredientis doctrinae, sapientiae a Deo traditae obsisteret et repugnaret. Neque ita laboriosum fuit opportuna indicare remedia, fontes nimirum germanae doctrinae male desertos repeti oppertere. Id Nos primum litteris datis encyclicis *Aeterni Patris* praestitimus; pluribus deinde auctoritatis Nostrae actis, atque privatis etiam cum Episcopis et moderatoribus religiosorum Ordinum colloquiis idem saepius confirmavimus, deliberatum Nobis esse et constitutum doctrinam Sancti Thomae Aquinatis in scholas omnes revocare; eam nempe doctrinam quam ample Romanorum Pontificum sacrorumque Conciliorum laudes commendant, et qua, suffragante saeculorum voce, nihil solidius possit aut fructuosius optari.—Rem Nos moliri et negotii et laboris plenam omnino intelleximus, quem tanti referret quanti graviorum disciplinarum poene omnium instaurare rationem: eam tamen maturare et urgere contendimus, opera etiam Ordinum religiosorum valde confisi, quorum explorata virtus nihil profecto neque ingenio neque viribus parceret ad consilia Nostra juvanda et perficienda. Quo quidem in numero deesse non poterat inclyta Societas Jesu, quippe quae et late pateat in Ecclesia et studiis deditam juventutem suopte praescripto habeat excolendam: alebantque in Nobis expectationem non modo perpetua testimonia summae ejus pietatis in hanc Apostolicam Sedem, sed propriae ipsius sacrae leges, quibus alumni sapientiam Aquinatis persequi et profiteri tenentur.—Ea igitur mente ut Societas Jesu in proposito tam praeclaro fidelissime constet, atque locum cum primis teneat in ea, cui tantopere studemus, doctrina vera tuenda et propaganda, visum est easdem Societatis leges, prout in Constitutionibus Ignatii Patris, in decretis Congregationum generalium, in mandatis Praepositorum habentur in summam quamdam conferre, easque firmas atque in per,

petuum ratis supraem auctoritate Nostra declarare. Quo etiam fiet ut, si quae forte speciosae causae vel inductae consuetudinis aliqua ex parte contrariae, vel minus rectae interpretationis resideant, eis penitus sublatis, regula et norma statuatur a Nobis certa, stabilis, definita.

Quod primum est, idque omnibus probe notum, sic insignis ille Societatis auctor crebris Constitutionum locis decrevit, sequendam in unaquaque disciplina doctrinam solidam et securam, atque etiam *securiorem et magis approbatam* (*Const.* p. IV, c. V, § 4): quod pluries redit ipsum per decreta et jussa tum Congregationum tum Praepositorum rite affirmatum. Hoc autem amplius ille praecepit, ut doctrina, quam sequeretur Societas, una eademque esset apud omnes atque in omni munerum perfuntione. *Idem sapiamus, idem, quoad ejus fieri possit, dicamus omnes, juxta Apostolum. Doctrinae igitur differentes non admittantur, nec verbo in concionibus vel lectionibus publicis, nec scriptis libris* (*Ib. p. III, c. I, § 18*); item: *Patres deputati ex variis nationibus pro libro de ratione studiorum recognoscendo, quum delectu opinionum primo loco tractandum censuissent, ac tamquam fundamentum proposuissent doctrinam Societatis esse debere uniformem, securam et solidam, juxta Constitutiones...* (*Congr. V. decret. 56*). Quae quidem uniformis doctrinae praceptio non eo circumscribi putanda est, ut sententias tantummodo quae sunt in scholis communes rescipiat, verum etiam ad opiniones latius pertinere de quibus catholicos inter doctores minus conveniat: *In opinionibus etiam in quibus catholici doctores variant inter se vel contrarii sunt, ut conformitas in Societate sit curandum est* (*Const. p. III, c. I, decl. O*). Quando enim e lege *unius scriptoris doctrina in Societate eligenda est* (*Const. p. VIII, c. I, lett. K; Congr. V, decret. 56*); ideo per se apparet, opiniones item disputatas et disputabiles eo ipso praescripto contineri, quum in sententiis communibus, quocumque demum praeeunte auctore, nihil de ipsa doctrina accidat immutatum. Haec vero legifer Pater, provida mente et sancta ad altiora quaedam direxit, ut con-

junctioni concordiaeque et universae quasi corporis Societatis et varia inter ejus membra prospiceret: quae virtutes quanto magis necessariae sunt ad religiosi fervorem spiritus nutriendum ubertatemque salutarium fructuum gignendam, tanto facilius in varietate opinionum languent atque intereunt, quum dissimilitudo sentiendi disjunctionem saepius faciat animorum: *Juvat ad unionem membrorum hujus Societatis inter se et cum suo capite... eadem doctrina* (*Const.* p. X, § 9). Ad eum igitur assequendum concordiae et caritatis modum quem Societati praestituerat, optime vedit Ignatius Pater haudquaquam satis esse vulgatam probatamque regulam, opiniones dispare tolerandas, secundum illud, *in dubiis libertas*, sed necessarium opiniones tales minime haberi in Societate, easque praecise ab ipsa prohibuit.—Ne cui vero hoc de uniformi doctrina praeceptum saperet durius, idem caute consuluit, ut sodalis quisque, priusquam sese votorum religione obstringeret, rogaretur, *Num paratus sit ad iudicium suum submittendum, sentiendumque ut fuerit constitutum in Societate* (*Exam. c. III, § 11*); quo modo jam tum optio datur ejus rei eligendae quae, ex lege deinde imposita, vix tolerabilis possit videri.

Itaque longe alienum fuerit a natura scriptisque legibus Societatis, ut quis in ea talem opinandi facultatem exposcat, quali extra eam plerique potiantur. Quamvis enim de opinonibus ageretur valde probabilibus atque doctos nactis patronos, quae tamen doctrinae refragentur praescriptae, eas qui sequeretur, reprehensionem quidem vitarent novitatis, temeritatis, erroris, at vero ab una illa eademque doctrinae formantopere desiderata et commendata, prorsus discederent. Idque deterius fieret, si ejusmodi libera opinionis copia ad ead doctrinae capita advocaretur quae Societas in Constitutionibus atque in elenchis per summos Praepositos, mandatu Congregationum generalium, confectis, jam aperte jussit ab universis admittenda esse vel improbanda; quae libertas in licentiam et culpam descisceret. Hoc legifer Pater tamquam fundamento in Societate posito, quo praeterea judicio excel-

lebat, certam ipse unam de legit formam doctrinae, quam, utpote maxime omnium integrum et eminentem, consensione sapientum et diuturno usu comprobatam, praeceteris ab Ecclesia laudatam, bene potuit filiis suis praescribere, eorum mentibus non modo vim afferens nullam, sed immo pabulum exhibens incorruptum et salutare; eaque fuit doctrina S. Thomae Aquinatis: *In Theologia legetur... doctrina scholastica Divi Thomae (Const. p. IV, c. XIV, § 1)*. Fatendum sane est sanctum Fundatorem, salvo quidem de uniformi doctrina praecepto, ejusque rei causa doctrina Angelici anteposita, attamen, ut patet ex multis locis Constitutionum, suavi quadam prudentia reliquise posteris facultatem designandae doctrinae, quam et tempus et ipsa rerum tractatio Societati aptiorem esse monerent; aequa vero fatendum, eadem posteros facultate jamdiu esse usos, atque laudatissime usos, quo plane modo decebat tanti patris filios, ejus animi et virtutis heredes. Etenim in Congregatione V, generali commemorantes patres monita Constitutionum, *unius scriptoris doctrinam eligendam esse*, unanimi consensu statuerunt, *doctrinam S. Thomae in theologia scholastica tamquam solidiorem, securiorem magis approbatam et consentaneam Constitutionibus sequendam esse* (*Congr. V, decr. 41*), cui decreto quo plus firmitatis accederet, haec addita voluerunt: *Nostri omnino S. Thomam ut proprium doctorem habeant, eoque amplius ut nullus ad docendum theologiam assumatur, qui non sit vere S. Thomae doctrinae studiosus; qui vero ab eo sunt alieni, omnino removeantur* (*Ib. decr. 56*). Quae omnia, tam considerate et prudenter consulta, potius quam diuturnitate exoleverint aut defluxerint, frequenter sunt singulatimque confirmata, in Congregatione praesertim XXIII, peculiari quodam decreto edito; quod quidem decretum, quum Nobis primum exhibitum est, XIV cal. dec. an. MDCCCLXXXIII, commendatione Nostra dignum habuimus, eique haec volenti animo adscriptimus: *Decretum de retinenda S. Thomae Aquinatis in scholis Societatis Jesu doctrina, quod in conventu magno Ordinis nuper habitu renovatum est, valde Nobis*

probatur; et maxime hortamur ut diligentissime in posterum ab omnibus servetur.

Qui porro Societatis praescriptiones de studiis perpende-
rit, ei perspicuum erit, doctrinam S. Thomae etiam in philosophicis, non in theologicis tantum, esse omnino sequendam. Licet enim ex regula sequendus sit in philosophia Aristoteles, philosophia S. Tomae nihil demum alia est atque aristotelea: hanc nempe Angelicus scientissime omnium interpretatus est, hanc erroribus, scriptori ethnico facile excidentibus, emendatam, christianam fecit, hac ipsemus usus est in exponenda et vindicanda catholica veritate. Hoc ipsum numeratur inter summa beneficia, quae magno Aquinati debet Ecclesia, quod christianam theologiam cum peripatetica philosophia jam tum dominante tam belle sociaverit, ut Aristotelem Christo militantem jam non adversarium habeamus (Card. Sfortia Pallavicini, *Vindicationes Soc. Jesu*, c. 24). Neque vero aliter ab eo fieri poterat, qui doctorum theologiae scholasticae extitit princeps: nam, quod omnes norunt, haec disciplina ejusmodi est, quae fontes adeat quidem proprios, doctrinas nimique divinitus revelatas, ex eisque in rem suam omni religione et studio derivet, sed operam quoque multam adhibeat sibi philosophiae tamquam optime adjutricis, ad fidem ipsam sive tuendam sive illustrandam. Quotquot igitur Aristotelem cogitant debentque tuta via sectari, philosophiam Aquinatis amplectantur oportet: idque eo magis quod in Societate philosophiam praeceptores ita interpretari jubentur, *ut verae theologiae scholasticae, quam commendant Constitutiones, ancillari et subservire faciant* (*Congr. III, can. 8*), atque idcirco Aristoteleae institutionis ratio praeoptata est, quia eidem proposito melius visa sit respondere: *Quum Societas philosophiam Aristotelis, tamquam theologiae magis utilem amplexa sit, illi inhaerendum omnino est* (*Congr. XVI, decr. 36*). Philosophia vero quam Societatis alumni pro-
fiteantur, nisi sit ad mentem et rationem Angelici, nequam subserve poterit theologiae ejus scholasticae, quam omnes reapse tenentur sequi. Quod illi in primis sibi dictum

habeant qui, Aristotelis interpretes vel catholicos in varias dissimilesque opiniones quum videant discedentes, integrum sibi fortasse putent quam velint opinionem assumere, nihil fere laborantes quid senserit Thomas: hoc enim ipso, ut palam est, etiam in theologia ab illo recederent, ob eamdemque causam ab ipso deficerent *doctrina uniformi* quam legifer Pater constantissime jussit habendam. Quapropter consilio bene laudabili actum est a Congregatione XXIII, quae non ita multo post editas a nobis litteras encyclicas *Aeterni Patris* convenit, hoc etiam scripto capite: *Societas Jesu plenissimum filialis obedientiae atque assensus obsequium* (eis encyclicis litteris) *solemni ac publico testimonio manifestandum sibi esse judicavit* (*Congr.* XXIII, *decr.* 15; eo autem totae spectabant litterae Nostrae ut S. Thomae philosophia in scholis omnibus restituta vigeret.